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1. Úvod a cíl práce

V rámci své bakalářské práce jsem se podílel na projektu GAUK 62008 Vliv příměsi CaO na texturu a

propustnost jílovitých zemin. Cílem této bakalářské práce je pozorování změn konzistenčních mezí

u sprašové zeminy ze zemníku Horky nad Jizerou s množstvím přidaného vápna a dobou zrání.

Z vývoje konzistenčních mezí bude stanoveno nejmenší množství vápna potřebné pro vznik

pucolánových reakcí v zemině. Tato hodnota pak bude porovnána s hodnotou již dříve stanovenou

pomocí pH testu.

2. Vápno

2.1. Použití vápna v dějinách

Jak uvádí Kotlík et al. (2001), první prokazatelné použití vápna pochází z Egypta, kde se vápno

ve směsi se sádrou používalo při stavbě pyramid. Odtud se používání vápna rozšířilo do Mezopotámie,

Řecka, Říma a Číny. Největší rozvoj použití vápna nastal v Římě, kde díky nalezištím vulkanických

materiálů byla objevena hydraulická pojiva. Nejznámějším materiálem s obsahem reaktivních

minerálů byl vulkanický písek z okolí italského Puzzoli. Po pádu římského impéria také končí doba

rozvoje použití převážně hydraulických druhů vápen. Jejich znovuobjevení a další rozvoj spadá

až do 16. století

V Českých zemích je použití vápna známé až ze středověku. Podle Helana a Klementa (1960) poprvé

použil vápno kníže Boleslav při stavbě hradu v roce 932. Již v roce 999 vlastnil Břevnovský klášter

vápenku. Za Karla IV. došlo k rozvoji použití vápna, vyrábělo se hlavně v okolí Prahy. Od druhé

poloviny 19. století se na našem území vápno začalo vyrábět průmyslovým způsobem. Rozšíření

vápna do různých průmyslových odvětví pak spadá do doby po 2. světové válce.

Nejširší použití má vápno dnes v chemickém průmyslu při výrobě celé řady produktů (např. papíru,

barviv), při úpravě vody nebo výrobě cukru. V zemědělství se vápno používá především pro úpravu

pH půdy, v energetice se využívá při odsíření tepelných elektráren. Ve stavebnictví pak k výrobě malt,

omítek, betonů a jiných hydraulických pojiv. Pro tuto práci je ale nejdůležitější použití vápna

při úpravě zemin.

Jak uvádí Rogers a Glendinning (1996), ve stavební praxi se vápno používá hlavně pro úpravu

vlastnosti zemin z hlediska zpracovatelnosti a dostupnosti pro stavební mechanizaci. Přidání vápna

do zeminy způsobí její vysušení a s tím související změnu jejího stavu. Zemina se tak stane sjízdnou

pro stavební stroje a také její zpracování je jednodušší.
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2.2. Definice vápna

Ve stavební praxi se podrobným dělením druhů vápna zabývá norma ČSN EN 459-1 (2002), která

vápno popisuje jako látku zahrnující fyzikální a chemické formy, v nichž se může vyskytovat oxid

vápenatý a/nebo hořečnatý (CaO a MgO) a/nebo hydroxidy (Ca(OH)2 a Mg(OH)2).

Vápno se dělí v zásadě na 2 hlavní skupiny. První skupinou jsou vzdušná vápna. Jedná se o vápna

sestávající převážně z CaO, MgO a jejich hydroxidů, tvrdnoucí pomalu na vzduchu reakcí se vzdušným

CO2, netvrdnoucí pod vodou (bez hydraulických vlastností). Vzdušná vápna zahrnují bílá vápna (velmi

vysoký obsah CaO), která mohou být nehašená (CaO) nebo hašená (Ca(OH)2). Tato práce se zabývá

pouze těmito dvěma typy vápna. Do vzdušných vápen ještě patří vápna dolomitická (složená z CaO a

MgO).

Druhou hlavní skupinu vápen představují vápna hydraulická. Vyrábí se ze slínovitých vápenců a právě

díky jílovým příměsím v nich obsažených vykazují hydraulické vlastnosti. Podrobné dělení ukazuje

obr. 1.

Obr. 1 - Druhy vápna ve stavebnictví (ČSN EN 459-1, 2002)
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3. Působení vápna v zeminách

Přidání vápna do zeminy vyvolá okamžité a dlouhodobé reakce. Okamžité (modifikační) reakce jsou

velmi dobře pozorovatelné a projeví se prakticky ihned po přidání vápna (v řádu minut až hodin).

Naopak dlouhodobé (stabilizační) reakce se vyvíjejí v řádech týdnů, měsíců až let. Důsledky

dlouhodobých reakcí se dají prokázat prakticky jen v laboratoři (např. zkouškami jednoosé pevnosti).

Popisem obou typů reakcí se zabývají např. Rogers a Glendinning (1996), Rogers et al. (1997),

Boardman et al. (2001), TP – 94 (2009) nebo Al – Mukhtar et al. (2010).

3.1. Okamžité reakce

Po přidání do zeminy začne vápno okamžitě hydratovat (podle reakce 1). Protože je tato reakce

výrazně exotermická (65 kJ/mol), vzniklé teplo způsobuje odpařování vody ze zeminy. Kombinací

těchto dvou faktorů se tak zemina výrazným způsobem vysušuje.

CaO + H2O → Ca(OH)2 + teplo (1)

Druhým, velmi významným jevem v zemině je iontová výměna. Hydroxid vápenatý se v zemině

rozpadá na ionty Ca2+ a OH-. Vápenaté ionty se vyměňují s ionty Na+ a K+ z krystalové mřížky jílových

minerálů v zemině obsažených. Zároveň v zemině roste pH díky přibývajícím hydroxylovým skupinám.

Pozorovatelným důsledkem iontové výměny je flokulace částic. Jedná se o vytvoření shluků zeminy

díky změnám nábojů na povrchu částic zeminy.

Okamžité reakce se na venek projevují změnami vlastností zemin. Jedná se o:

výraznou změnu zrnitosti (pozorovali Osula (1996), Rajasekaran a Rao (1998) a Russo et al.

(2007))

změnu konzistenčních mezí (pozorovali např. Bell (1996), Osula (1996), Onitsuka et al. (2001)

a de Brito Galvão et al. (2004))

zvýšení pevnosti (TP – 94 (2009))

snížení namrzavosti zeminy (TP – 94 (2009))

V této práci je pojednáváno hlavně o změnách konzistenčních mezí, také je ale zmíněna změna

zrnitosti a její důsledky na konzistenční meze.
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3.2. Dlouhodobé reakce

Hlavním dlouhodobým efektem je vznik pucolánových reakcí. Pokud díky koncentraci iontů (OH-)

dojde k dosažení pH = 12,4, začne rozpuštění SiO2 a Al2O3 z jílových minerály, živců a různých forem

křemene. Tyto rozpuštěné minerály reagují s ionty vápníku za vzniku hydratovaných vápenatých

křemičitanů a hlinitanů. Z gelové formy tyto minerály následně krystalizují a zeminu postupně

prorůstají. Dochází tak k cementaci zeminy, jejímž vnějším projevem je dlouhodobý nárůst její

pevnosti. Při cementaci zároveň dochází ke snižování pórovitosti zeminy, jak pomocí rtuťově

porozimetrie prokázali Russo et al. (2007) a Metelková et al. (2010).

Pozorování novotvořených minerálů pomocí skenovacího elektronového mikroskopu prováděli

Rajasekaran a Rao (1998) a Onitsuka et al. (2001). Růst novotvořených minerálů prokazuje srovnání

snímků neupravené zeminy – mořského jílu – (obr. 2) se snímky zeminy upravené 10 % vápna

po 7 (obr. 3) a 28 (obr. 4) dnech zrání.

Obr. 2 - Neupravená zemina (Onitsuka et al., 2001) Obr. 3 - Zemina po 7 dnech zrání (Onitsuka et al., 2001)

Obr. 4 - Zemina po 28 dnech zrání (Onitsuka et al., 2001)
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4. Vliv mineralogie zeminy na její konzistenční meze

Přidání vápna do zeminy způsobí změnu jejích konzistenčních mezí. Chování jednotlivých mezí je

přitom rozdílné, jak je popsáno v této kapitole. Zatímco mez plasticity (wp) vždy vzrůstá, mez

tekutosti (wl) se u každé zeminy chová jinak. Díky tomu je také ovlivněn index plasticity.

Vliv mineralogie zeminy na její chování po přidání vápna studoval Bell (1996). Při svých zkouškách

použil kaolinit, montmorillonit a jemnozrnný křemen. Vzorky byly připraveny smícháním 2 až 10 %

Ca(OH)2 při optimální vlhkosti a byly ponechány rok zrát.

U montmorillonitu došlo ke zvýšení meze plasticity až do hodnoty 4 % vápna (vztaženo k suché


[…]


zpočátku rostoucí trend, což odpovídá předpokladům uvedeným v kapitole 4. Křivky se ustalují kolem

2 % vápna. Právě kolem této hodnoty by se měl nacházet LFP. Zajímavé také je, že doba zrání nemá

vliv na tvar křivek.

Tabulka 8 - Srovnání konzistenčních mezí neupravené zeminy Tabulka 7 - Porovnání konzistenčních mezí neupravené zeminy

Obr. 22 - Vývoj meze plasticity v závislosti na množství přidaného vápna po 1 – 72 hodinách (H) zrání
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Jak je vidět na obr. 23, graf vývoje meze tekutosti v závislosti na množství přidaného vápna ukazuje

mnohem neuspořádanější chování. I to je ve shodě s teorií, podobné chování popisují např. Clare a

Cruchley (1957) a Hilt a Davidson (1960). Celkově má také rostoucí charakter. Přesto je ale v grafu

vidět ustálení křivek u hodnoty 2 % vápna, tedy u hodnoty LFP. Ani v tomto případě nejsou křivky

ovlivněny dobou zrání.

Obr. 24 ukazuje graf závislosti indexu plasticity na množství přidaného vápna. Hodnota LFP je z něj

velmi špatně patrná, což je ale pochopitelné, jelikož je při jeho výpočtu použita mez tekutosti.

Odpovídá to i poznatkům Rogerse a Glendinninga (1996) – kapitola 5.4. Ip má celkově klesající

charakter.

Obr. 23 - Vývoj meze tekutosti v závislosti na množství přidaného vápna po 1 – 72 hodinách (H) zrání
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Obr. 25 ukazuje graf indexu plasticity v závislosti na době zrání. Ip má zde klesající charakter.

Po 48 hodinách zrání se křivky ustalují. Z toho lze usoudit, že po této době jsou již krátkodobé reakce

dokončené. I to odpovídá to poznatkům Rogerse a Glendinninga (1996) – viz kapitola 5. Není

bez zajímavosti, že dokončení modifikačních reakcí není závislé na množství přidaného vápna.

Obrázek 24 - Vývoj indexu plasticity v závislosti na množství přidaného vápna po 1 – 72 hodinách (H) zrání
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9.3. pH test

Stanovení hranice pro vznik dlouhodobých projevů úpravy vápnem pomocí pH testu prováděli

Metelková et al. (2011). Postupovali při tom podle britské normy BS 1924-2 (1990). Jedná se o ICL

test (Initial Consumption of Lime) Eadese a Grima (1966) – viz kapitola 5.2.

Na vzduchu vysušená zemina byla prosáta na sítě o velikosti oka 0,4 mm. 20 g zeminy bylo smícháno

s 0,5 – 8 % vápna (procentuální hmotnost byla vztažena k suché hmotnosti vzorků zeminy) a

nasypáno do plastové lahvičky. Následně bylo přidáno 100 ml destilované vody. Vzorky byly umístěny

do třepačky po dobu jedné hodiny. Po této době bylo pH změřeno pH metrem. Směs byla následně

uložena při teplotě 22 - 25°C a pH bylo změřeno ještě po jednom a čtyřech dnech zrání. Výsledky

měření jsou uvedeny na obr. 26, hodnotě ICL odpovídají 3 % vápna.

Obrázek 25 - Vývoj indexu plasticity v závislosti na době zrání
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Zkoušky konzistenčních mezí potvrdily tvrzení Rogerse et al. (1997) v kapitole 5.4., že ICL test může

přinést vyšší požadovanou koncentraci vápna než stanovení LFP. V této práci provedené zkoušky

indikují hodnotu LFP 2 % vápna, zatímco ICL test provedený Metelkovou et al. (2011) stanovuje 3 %

vápna.

10. Závěr

V rámci této práce bylo provedeno laboratorní stanovení konzistenčních mezí prachovité zeminy

upravené vápnem. Jejím hlavním cílem bylo stanovení LFP, dále byly pozorovány okamžité změny

v zemině. Pozorování ukázalo

výrazné zahřívání vzorků díky exotermicitě reakce (Reakce 1)

rychlou flokulaci zeminy po přidání vápna

růst meze plasticity v souladu s předpoklady uvedenými v kapitole 4.

nepředvídatelné chování meze tekutosti, podobně jako v pracích Clarea a Cruchleyho (1957)

či Hilta a Davidsona (1960)

pokles indexu plasticity souladu s předpoklady uvedenými v kapitole 5.4.

dokončení modifikačních reakcí po uplynutí 48 hodin zrání, což je v souladu s pozorováním

Rogerse a Glendinninga (1996) (kapitola 5)

nižší hodnotu konzistenčními mezemi stanoveného LFP oproti vyšší hodnotě ICL stanovené

měřením pH, jak popisuje Rogers et al. (1997) (kapitola 5.4.)

Obrázek 26 – Výsledky měření metodou ICL (Metelková et al., 2011)
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Pro stavební praxi je lepší stanovení pomocí pH testu, který poskytne jasně stanovený postup a rychlý

výsledek. Stanovení pomocí konzistenčních mezí je zdlouhavé, pracné a díky podstatě fungování

vápna v zeminách též přináší riziko toho, že zemina bude nezpracovatelná dříve, než k LFP dojde. Zda

se tak stane, záleží kromě dávkování pojiva hlavně na mineralogii zeminy. Praxi spíše vyhoví jistý

výsledek dle pH testu, i s nadužitím vápna, než jeho nedostatečné množství s fatálními důsledky.

Téma působení vápna v zeminách je obsáhlé a jistě by se v něm dalo pokračovat. Při zvětšeném

intervalu zrání v řádu měsíců by bylo možné pozorovat důsledky vzniklé díky pucolánovým reakcím,

například pomocí zkoušek jednoosé pevnosti či pevnosti v trojosém přístroji. Zajímavé by také mohlo

být použití hašeného vápna a srovnání jeho vlivů s páleným vápnem.
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