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Bakalářská práce Viktora Sotorníka

“Vliv vápna na konzistenční meze prachovité zeminy”

Vyjádření vedoucího práce

Cílem bakalářské práce Viktora Sotorníka bylo pomocí vlastních laboratorních zkoušek
stanovit, jaké množství přidaného páleného vápna je potřebné ke změně konzistenčních
mezí vybrané konkrétní zeminy – spraše. Zároveň bylo cílem zjistit i vliv doby zrání na
konzistenční meze, tj pokusit se určit také dobu potřebnou pro ukončení tzv.
krátkodobých reakcí v upravené zemině.

V úvodních kapitolách se autor zabývá obecně ději probíhajícími po přidáni CaO do zemin
a způsoby, jak se stanovuje množství vápna potřebné pro úpravu zemin. V kapitole 7
popisuje použité materiály a v kapitole 8 své experimenty.

Práce je zpracována pečlivě. Rukopis neobsahuje mnoho překlepů ani jiných formálních
nedostatků. Autor prokázal dobré schopnosti studia odborné literatury. Pracoval
samostatně, ale průběžně se mnou postup svého výzkumu konzultoval. Cíl práce i
požadavky na bakalářské práce byly podle mého názoru splněny.

9. září 2011

Jan Boháč
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